
 1 

Buenos Aires, seis de junio de 2007 

 

Vista: la Acordada n° 7/2007, y 

 

Considerando: 

 

 Que por la norma aludida se ha resuelto crear un cargo de 

secretario letrado o prosecretario letrado en cada una de las vocalías y 

secretarías judiciales del Tribunal. 

 

Que el Dr. José Osvaldo CASÁS —mediante su nota n° 80/07 del 

pasado 1° de junio— solicita la designación de una prosecretaria letrada 

en su vocalía y propone a la abogada María ROLDÁN, legajo n° 124, quien 

por sus antecedentes, resulta idónea para ocupar el cargo al acreditar, 

por su formación y experiencia profesional, la capacidad requerida. 

 

 Que la abogada ROLDÁN es egresada con diploma de honor de la 

Facultad de Derecho de la Universidad de Buenos Aires y realizó una 

maestría en criminología en la Universidad de Oxford (Inglaterra). Se 

desempeña como docente en el departamento de derecho penal de la 

Facultad de Derecho de la Universidad de Buenos Aires. 

 

 Que en ocasión de su nombramiento en este Tribunal —en los 

considerandos de la Resolución n° 64/2004— se detallaron sus 

antecedentes laborales, cuya trayectoria comprende actuaciones en 

juzgados nacionales en lo penal y en el Tribunal Oral en lo Penal 

Económico n° 1. En el Tribunal, prestó servicios como prosecretaria 

administrativa en la Secretaría Judicial en Asuntos Penales, 

Contravencionales y de Faltas. En dos ocasiones reemplazó en todas sus 



 2 

funciones a la prosecretaria letrada de esa dependencia, Dra. Gabriela 

CÓRDOBA, durante los años 2004 y 2007. 

 

 Por ello, 

 

EL TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA 
RESUELVE:  

 

1. Designar Prosecretaria Letrada —categoría 04— a la abogada 

María ROLDÁN, legajo n° 124, quien prestará servicios en la vocalía 

del Dr. José Osvaldo CASÁS. 

 

2. Disponer el alta en su cargo a partir del juramento respectivo. 

 

3. Mandar se registre, se dé a la Dirección General de Administración 

y se notifique a la interesada. 

 
Firmado: José O. Casás (Presidente), Ana María Conde (Vicepresidenta), Luis 
Francisco Lozano (Juez), Alicia E. C. Ruiz (Jueza) Julio B. J. Maier (Juez). 
 
RESOLUCIÓN N°  36/2007 

 


